
 

 

 

Pagina  1 di 8   

 
 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. n.8/2025 ASL n° 7 SULCIS 

IGLESIENTE N.  _______ DEL __________ 

Proposta PDELCS n. 216   del 26/06/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione sanitaria 
 

 

OGGETTO: Adozione Progetto straordinario di assistenza ai turisti per l’estate 2025 
denominato: “ISTADI”. Approvazione Progetto e Avviso manifestazione di 
interesse.  Codice Progetto UP-07-2025-APCA  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 

pubblico 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

 

Dott.ssa Francesca Piras 

 

 

La Responsabile del 

Procedimento 

 

Dott.ssa Maria Assuntina Caboni 

 

 

 

Il Responsabile della 

Struttura proponente 

 

Dott. Antonio Pisano  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del SULCIS 
SI [X]                            NO []                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

 La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                          NO [X] 

u17702792
Font monospazio
154              27/06/2025



 

 

 

Pagina  2 di 8   

 
 

 
IL DIRETTORE SANITARIO ASL SULCIS IGLESIENTE 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario 

Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – 

Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge 

Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

ATTESO  che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione 

n. 46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 

del Sulcis a far data dal 01/01/2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata 

L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel Comune di Carbonia, 

Via Dalmazia n° 83; 

VISTA   la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti 

di adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge Regionale n° 24 dell’11 

settembre 2020; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con 

DGR n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras quale 

Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del 

Sulcis Iglesiente; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la 

quale si è provveduto alla presa d’atto del Contratto di prestazione d’opera 

intellettuale del Dott. Andrea Marras, quale Commissario Straordinario 

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi 

dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025; 

RICHIAMATA la Delibera n°102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina 

della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL 

n° 7 Sulcis Iglesiente; 

RICHIAMATA la Delibera n°101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina 

del Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis 

Iglesiente; 

RICHIAMATA    la Nota RAS Prot. n° 16025 del 13/06/2025 con la quale è stata trasmessa la 

Deliberazione RAS n° 30/57 del 05/06/2025 – annualità 2025, avente per 

oggetto: “Risorse a favore delle Aziende socio-sanitarie locali per la 

realizzazione di progetti aziendali di assistenza primaria e continuità 



 

 

 

Pagina  3 di 8   

assistenziale. Legge regionale 21 febbraio 2023, n°1, art.5, c.9. – 

Annualità 2025”. 

CONSIDERATO che la quota assegnata all’ASL Sulcis Iglesiente, in base alla Deliberazione 

RAS n° 30/57 del 05/06/2025 – annualità 2025, ammonta a complessivi € 

221.928,74 e che dette risorse sono a disposizione di questa Azienda per 

le stesse finalità fino a esaurimento; 

PRESO ATTO      che allo stato attuale persistono grandi difficoltà nell’assegnazione delle sedi 

di Guardia Medica Turistica tanto che a seguito dei bandi ARES Sardegna 

per il reclutamento di medici da assegnare al servizio di Guardia Medica 

Turistica, come comunicato con nota ARES in data 10/06/2025, “alla 

convocazione ufficiale inviata non è pervenuta alcuna risposta”;   

CONSIDERANDO che nella stagione estiva la presenza di turisti è più alta nei comuni delle 

località balneari della ASL Sulcis Iglesiente, e che quotidianamente è 

pressante la richiesta di assistenza sanitaria; 

RITENUTO necessario avviare un progetto sperimentale denominato “ISTADI”, 

finalizzato all’attivazione di ambulatori straordinari di assistenza sanitaria a 

bassa intensità a esclusiva fruizione dei turisti, che soggiornano nei mesi 

di luglio, agosto, settembre nelle zone di maggior afflusso turistico 

nell’ambito della ASL Sulcis Iglesiente; 

PRESO ATTO del Progetto straordinario denominato “ISTADI” che si allega al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A) nel quale si 

stabilisce che: 

   a)  l’attivazione degli ambulatori temporanei di assistenza sanitaria a 

 bassa intensità ai turisti per l’estate 2025 (luglio, agosto, settembre), 

 avverrà presso i locali aziendali di CALASETTA (a beneficio dei turisti che 

soggiornano nell’Isola di SANT’ANTIOCO), SANT’ANNA ARRESI e   

BUGGERRU; 

 b)  la gestione degli ambulatori verrà affidata in via prioritaria a 

professionisti in servizio nella ASL Sulcis Iglesiente nel ruolo di: 

 - Medici di Medicina Generale 

 - Medici di Continuità Assistenziale (anche con incarico trimestrale) 

e, in assenza di domande di disponibilità da parte dei Medici sopra individuati, anche i: 

 - Medici Chirurghi iscritti all’albo Professionale 

 - Medici Chirurghi anche in quiescenza iscritti all’albo Professionale. 

 c)  il fine dell’attivazione di tali ambulatori è assicurare ai turisti 

un’assistenza sanitaria appropriata; 



 

 

 

Pagina  4 di 8   

 d)  la turnazione sarà predisposta dalla Direzione dei Distretti interessati e 

assicurando un turno diurno di 12 ore dalle 8:00 alle 20:00 dal Lunedì al 

Venerdì; 

 e) la remunerazione del Progetto è definita in € 60 l’importo per ogni ora di 

attività svolta nei giorni feriali, dalle ore 08:00 alle ore 20:00, nelle tre sedi 

individuate; 

                               f) di prevedere, nell’arco di tre mesi, un impegno di spesa pari a € 46.080,00 

per ogni ambulatorio attivato, al netto degli oneri riflessi; 

DATO ATTO che per l’Isola San Pietro è altresì prevista l’attivazione dell’assistenza medica 

turistica per la quale si provvederà con separato atto, a valere sul 

finanziamento dedicato, di cui alla Determinazioni RAS n.1710 del 

05/12/2024 e n.1870 del 19/12/2024 per la realizzazione di Progetti di 

“continuità assistenziali e assistenza medica presso l’isola di San Pietro”, 

con le quali è stato formalizzato l’impegno di spesa e la liquidazione della 

somma di € 500.000,00 a favore della ASL Sulcis Iglesiente;                                     

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

DATO ATTO    che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione, e che non sussistono in capo allo stesso 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della legge 190 del 06/11/2012;   

Per le motivazioni sopra esposte 

PROPONE 

Di approvare il “Progetto Straordinario Aziendale denominato “ISTADI” finalizzato 

all’attivazione di Ambulatori di assistenza sanitaria a bassa intensità 

dedicati ai turisti per l’estate 2025” (Allegato A), come descritto in 

premessa; 

Di approvare altresì: 

- lo schema di Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni d’interesse per la 

realizzazione del progetto di che trattasi (Allegato B); 

- il fac simile del modello di domanda (Allegato C); 

Di rilevare che i costi derivanti dal summenzionato progetto troveranno copertura nelle risorse 

previste dalla Deliberazione RAS n° 30/57 del 05/06/2025 – annualità 



 

 

 

Pagina  5 di 8   

2025, in esecuzione dell’art. 5, comma. 9, della L.R. n. 1 del 21.2.2023, 

per la realizzazione di progetti aziendali di assistenza primaria e continuità 

assistenziale; 

Di dare atto che, stante la disponibilità delle risorse della RAS n° 30/57 del 05/06/2025, con il 

medesimo finanziamento verrà garantita la prosecuzione del Progetto 

ASCoT di Sant’Anna Arresi sino al 30 settembre c.a.; 

DI dare atto che il Responsabile del progetto è la Dottoressa Maria Assuntina Caboni, 

Referente del Distretto di Carbonia, Direttore f.f. Distretto Isole Minori, che 

dovrà provvedere alla rendicontazione dei costi sostenuti per l’attuazione 

del progetto e alla trasmissione al Servizio Bilancio e al Servizio 

Programmazione e Controllo; 

DI dare atto che la spesa complessiva, considerate le tre sedi individuate e l’orario 

previsto per tre mesi di erogazione del servizio, è quantificata in € 

140.767,00 al lordo degli oneri fiscali e di Legge (Codice progetto UP-07-

2025-APCA); 

DI dare atto      che l’onere derivante dal presente provvedimento comporta una spesa 

complessiva di euro 140.767,00 che trova copertura nelle risorse trasferite 

con deliberazione del RAS 30/57 del 09.06.2025 Codice progetto UP-07-

2025-APCA, iscritte a Bilancio per l’anno 2025, così costituita:  

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZ

AZIONE 

SUB 
AUTORIZZAZI

ONE 

CENTRO DI 
COSTO 

CONTO DI COSTO  IMPORTO 

     
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ASSL7_DIS_ CAR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A7TCB0101  

 
A502020101 

Compensi assistenza 
medica in convenzione 

 
 

€ 61.020,00 

 
A502020102 

Oneri sociali /premi ass. 
malattia per assistenza 

medica in conv. 

 
 
 

€ 6.770,13 

 
A502020105 

Compensi per servizio di 
continuità assistenziale 

 
 

€ 61.020,00 

 
A502020106 

Oneri sociali /premi ass. 
malattia per servizio di 
continuità assistenziale 

 
 

€ 6.770,13 

 
A502020109 

IRAP per servizio di 
continuità assistenziale 

 
 
 

€ 5.186,74 

 

 



 

 

 

Pagina  6 di 8   

DI Trasmettere copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale Sulcis 

Iglesiente. 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Antonio Pisano  

 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pagina  7 di 8   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI 
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Pisano 
 

 

 

 

 

Dr.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                      [    ] FAVOREVOLE                                      [    ] 
CONTRARIO                                         [    ] CONTRARIO                                          [    ] 
NON NECESSARIO                              [    ] NON NECESSARIO                               [    ] 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

VISTA  la su estesa proposta che si richiama integralmente; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione 
e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 
collegati;  

D E L I B E R A 

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 
Dott. Andrea Marras 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Pagina  8 di 8   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

A) Progetto “ISTADI” 

B) Avviso manifestazione di interesse 

C) Fac simile  domanda 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al 
____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

u17702792
Font monospazio
27/06/2025

u17702792
Font monospazio
12/07/2025


		2025-06-27T09:32:06+0200
	PIRAS FRANCESCA


		2025-06-27T09:42:42+0200
	MARIA ASSUNTINA CABONI


		2025-06-27T10:23:02+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-06-27T11:03:42+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-06-27T11:23:45+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-06-27T11:27:37+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-06-27T11:46:13+0200
	ELEONORA FLORIS




